Buku kedua adalah Tanwiru al-Anwar fi Idhar Khalal ma fi Kasyfi al-Asrar. Karya
tulis ini selesai ditulis 14 Jumadil Akhir malam selasa tahun 1344 H, dan selesai
disalin pada 15 Ramadhan 1379 H/ 13 Maret1960 M. Adapun yang
memperbanyak, sebagaimana karya tulis yang pertama juga oleh toko buku
Taufiqiyah Banda Aceh. Kitab kedua dimaksud berisi dan bentuk uraiannya
merupakan bentuk tanya jawab dengan berbagai persoalan, yaitu menyangkut
Tauhid, Tasawuf, Akhlak, Fiqih dan perihal sosial kemasyarakatan lainnya.

Pendirinya Syaikh Khatib Sambas.
Tarikat ini merupakan sarana yang sangat penting bagi penyebaran agama
Islam di Indonesia dan Malaya dari pusatnya di Mekkah antara pertengahan
abad ke-19 sampai dengan perempat pertama abad ke-20.

h. Tarikat Rifa'iyah. Didirikan oleh Syaikh Ahmad bin 'Ali Abul 'Abbas (wafat
578 H/1183 M). Syaikh Ahmad, yang konon guru Syaikh 'Abdul Qadir
Jailani, begitu asyik berdzikir hingga tubuhnya terangkat ke atas, ke angkasa.

i. Tarikat Samaniyah. Tarikat yang dikenal di Jawa barat dan Aceh, didirikan
oleh Syaikh Muhammad Saman dari Madinah, Arab Saudi, yang wafat tahun
1702 M.

Mengisi waktu dengan wirid-wirid dan selalu menghadirkan Tuhan dalam hati.

e. Mencurigai diri dari segala sesuatu agar dapat keluar dari hawa nafsu. 15

Latar Belakang Tarekat Naqsabandiyah

Pendiri Tarekat Naqsyabandiyah adalah seorang pemuka tasawuf terkenal yakni,
Muhammad Baha' al-Din al-Uwasi al-Bukhari Naqsyabandi (717 H/1318 M-791
H/1389 M), dilahirkan disebuah desa Qashrul Arifah, kurang lebih 4 mil dari
Bukhara tempat lahir Imam Bukhari. Ia berasal dari keluarga dan lingkungan yang
baik. Pada literatur yang lain menyebutkan nama lengkapnya adalah Muhammad
Baha al-Din Syah Naqsyabandi al-Bukhari. 16

Ia mendapat gelar Syah yang menunjukkan posisinya penting sebagai pemimpin
spiritual. Setelah ia lahir segera dibawa oleh ayahnya kepada Baba al-Samasi yang
menerimanya dengan gembira. Ia belajar tasawuf kepada Baba al-Samasi ketika
berusia 18 tahun. Kemudian ia belajar ilmu tarekat pada seorang Quthb di Nasaf,
yaitu Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371). Kulal adalah seorang khalifah
Muhammad Baba al-Samasi. Dari Kulal inilah ia pertama belajar tarekat yang
didirikannya. Selain itu, Naqsyabandi pernah juga belajar pada seorang Arif
bernama al-Dikkirani selama sekitar satu tahun. Ia pun pernah bekerja untuk
Khalil penguasa Samarkand, kira-kira selama dua belas tahun. Ketika sang
penguasa digulingkan pada tahun 748/1347 M, ia pergi ke Ziwartun. Di sana ia
mengembalakan binatang ternak selama tujuh tahun, dan tujuh tahun berikutnya
dalam pekerjaan perbaikan jalan. Hal ini dilakukan sebagai bagian dari pendidikan
dan pembinaan mistisnya untuk memperdalam sumber-sumber rasa kasih sayang
dan cinta kepada sesama manusia serta membangkitkan perasaan pengabdian
dalam memasuki lingkungan mistis.